
OBSAH

ÚVODEM: Odveké sousedství jako dějinný úděl a šance
1. Sousedé se poznávají prostřednictvím křesťanské misie

v českých zemích (845—973) ............................

• • •

II. Církevní a politické začlenění českých zemí do svazku
říšmsko-německé říše ( 973—1158 ) ...................

III. Zavádění mnišských řádů z německého sousedství .
Zřízení království a povolávání
německých kolonistů (1198— 1333).................

IV. Ve společné říši Karla IV. a v počátcích
reformního hnutí v Čechách (1333—1391) .

V. Česko-německé vztahy v době husitské
reformace (1391 — 1416) ..............................

VI. Období protihusitských válek až do basilejských
kompaktát. Doba pobělohorská a vlivy 
humanismu ( 1420—1516) ...........................

VII. Sousedské spříznění německé reformace
s českou reformací (1517—1555) . .

VIII. Společný boj českých a německých
protestantských stavů za náboženskou 
a politickou svobodu (1555—1620) .

IX. Německá sousedská pomoc v době
protirefomace a nuceného exilu
během třicetileté války (1621 — 1648) ....

X. Češi a Němci v období baroka v českých zemích
(1648—1775) ............................................

XI. Dobrovolná emigrace do německého sousedství
v době pietismi! a osvícenství (1722—1781) ........

XII. Zprostředkující pomoc německých osvícenců při
českém národním obrození (1781 —1818) .............

XIII. Sousedské vztahy v období romantismu,
liberalismu a národního probuzení 
v českých zemích (1818—1848) ............................

XIV. Narušení vztahů v době národnostního uvědomení
a tříbení — až do první světové války (1848—1914)

. 7 

11 

19

25

35

43

53

63

71

79

87

93

101

109

115

5



XV. Češi a Němci za první světové války a v prvním
údobí ČSR (1914—1935)..........................................  125

XVI. Zmařené vztahy v době německé nacistické
okupace a za druhé světové války (1936—1945) ... 133

XVII. Zánik sousedských vztahů po vysídlení
Němců z obnovené ČSR (1945 —1948) ................... 143

XVIII. Zablokované sousedství v době
„železné opony“ do doby nových
možností po pádu totality (1948—1990) ................. 151

Doslov: Autorův osobní podíl na
údělu česko-německého sousedství .......................... 161

Dokumentární fotografie ..................................................... 169
Příloha I. Tabulka dějinného pořadí českých panovníků

a jejich německých protějšků .................................... 173
Příloha II. Seznam orientačních pramenů a literatury ........ 177

6


